
Forfatteren siger: 

”I hvert fald frem til Anden Verdenskrig drømte mange om en dansk 
grænse ved Danevirke, der forblev et symbol på danskhed og dansk-
tysk fjendskab. Langsomt vågnede danskerne dog fra drømmen, og 
med tiden begyndte man at samarbejde med tyskerne om formidling og 
udforskning af Danevirke. Siden er samarbejdet intensiveret, og i dag er 
Danevirke også et symbol på fredelig sameksistens og samarbejde, både 
blandt danskere og tyskere i Sydslesvig og på tværs af det dansk-tyske. 
Danevirke er derfor både danskernes, tyskernes og, efter ophøjelsen til 
UNESCO Verdensarv, hele verdens monument.” 
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Om forfatteren
Kasper H. Andersen er ph.d. i historie på Moesgaard, hvor han 
beskæftiger sig med vikingetiden og middelalderen. 

Om serien
Danevirke er 93. bog i serien 100 danmarkshistorier.  
Bøgerne udkommer hver måned i otte år og er centrale i  
projektet, der bl.a. omfatter kronikker og materiale på 
danmarkshistorien.dk.

Se mere på 100danmarkshistorier.dk

Et værn mod danernes fjender fra syd. Det var målet med Danevirke, 
Nordens største forhistoriske forsvarsanlæg. Myten fortæller, at det 
var Thyra Danebod, Gorm den Gamles hustru, der tog initiativet 
til det første spadestik. Men byggeriet af hovedvolden begyndte 
allerede i 400-tallet og blev siden videreført af bl.a. valdemarerne 
i 1100-tallet, de nationalliberale i 1800-tallet og til sidst nazisterne 
under Anden Verdenskrig. Kasper H. Andersen fremlægger ny viden 
om anlæggets dybe historiske betydning og sætter ikke mindst dets 
forskellige byggefaser ind i en større, europæisk kontekst. 

Danevirke har altid haft en særlig allegorisk kraft, først for eliten og 
siden 1800-tallets brede nationalt vakte befolkning. Symbolikken 
har været til at tage og føle på, når aviser, hoteller, klubber og museer 
har taget navnet til sig. I New Zealand, lidt nord for Wellington, 
findes sågar en by ved navn Dannevirke, grundlagt af udvandrere. 

Bogen udkommer på Valdemarsdag, der er en mærkedag for et andet 
nationalt symbol, nemlig Dannebrog.

Vores værn mod kaos på kontinentet


